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Úvod

Ilustrace 1: Via Lucis

„P řirozenost lidská si neukládá jiných cílů než vyučovat a učit se, protože

oko se nenasytí díváním a ucho slyšením.“ Jan Amos Komenský – Cesta světla1

Cílem diplomové práce je nastínit roli vedoucích pracovníků, učitelů

a nepedagogických zaměstnanců v církevních školách v České republice. Moje

hypotézy, které jsem použila ve své bakalářské práci,2 zkoumaly personalistiku

a ekonomiku církevních škol v porovnání se školami veřejnými. Vybrala jsem

si tyto oblasti z širokého spektra možností, které skýtá škola v dnešním 21. století.

Teologická reflexe církevního školství po dvaceti letech od revoluce

je dalším cílem práce. V dnešní ateisticky zaměřené době jsou tyto školy

1 KOMENSKÝ, J.A. Via Lucis. Cesta světla. Amsterodam, 1668.
2 DVOŘÁKOVÁ, E. Církevní škola z pohledu řídícího pracovníka a z pohledu na personalistiku

a ekonomiku ve srovnání se školami jiných zřizovatelů. Bakalářská práce. Karlova univerzita,

Fakulta pedagogická, Katedra Centrum školského managementu. 62 s. Praha, 2006.
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alternativou a nezbytnou součástí znalostní společnosti v České republice. V této

souvislosti hledají církve nové formy služby a pastorace. Učitelé a vedení

církevních škol má možnost tyto formy nacházet v neotřelých, didaktických

způsobech práce. Nezbytnou součást výchovy a vzdělanosti poskytují těmto učitelům

i teologické fakulty v naší zemi. Ráda bych porovnala církevní dokumenty

ve vazbě na historii církevního školství se současnou realitou. Pohled na školy

v Evropě i jinde ve světě mi bude pomocí.

Při vypracování své bakalářské práce3, na kterou volně navazuji, jsem

použila mnohem více příkladů z managementu, personalistiky, ekonomiky škol

veřejných i církevních. Nezamýšlela jsem se nad úlohou církevních škol, kterou

beze sporu mají - a tou je služba, výuka v duchu křesťanských zásad, duchovní

péče o žáky, studenty, ale také o učitele i nepedagogické pracovníky škol.

Po dobré zkušenosti ze své bakalářské práce jsem v celorepublikovém

výzkumu oslovila církevní školy od základních po vyšší odborné. Z výše

uvedeného důvodu jsem poslala dotazník také teologickým fakultám v České

republice. Pokud bude moje práce použitelná pro široké spektrum církevních škol,

nebyla moje snaha marná. Bylo by skvělé, pokud ji budou moci využít také

studenti ostatních škol a případně i ty školy, které se netají křesťanským nábojem,

i když nejsou ryze teologické.4

3 DVOŘÁKOVÁ, E. Církevní škola z pohledu řídícího pracovníka a z pohledu na

personalistiku a ekonomiku ve srovnání se školami jiných zřizovatelů. Praha 2006. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova Pedagogická fakulta. Centrum školského managementu. Vedoucí

práce Ing. Marie Kalábová.

4 Srov. Christian College. Ke stažení. Základní informace o projektu křesťanská univerzita [cit.

7. 3. 2010]. Copyright © 2009. Dostupné na: < http://www.jinaskola.cz/ke-staen/>.
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1. Školství v České republice včetně

církevních škol

Na začátku vysvětlím některé pojmy, které v práci používám. Církevní

školy jsou jednou z alternativ škol a školských zařízení, jejichž existenci definuje

přesně zákon o církvích a náboženských společnostech č. 3/2002 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, § 7, odst.1 písm.e) a školský zákon č. 561/2004 Sb. v úplném

znění zákona č. 317/2008 Sb. v § 8, odst. 6. Pro tuto práci jsem vybrala školy

a školská zařízení zřízená registrovanými církvemi. Pro kratší rozsah

a přehlednost mé práce jsem vynechala školy a školská zařízení zřízená

náboženskými společnostmi a ostatními právnickými nebo fyzickými osobami.5

Pod pojmem církevní školství rozumím v této bakalářské práci činnost

vybraných druhů církevních škol, tj. škol základních včetně základních

uměleckých škol, středních, vyšších odborných škol a školských zařízení.

Jako školy jiných zřizovatelů jsem si vybrala necírkevní školy a z nich

se zabývám jen školami definovanými školským zákonem č. 561/2004 Sb. v § 8,

odst. 1-2. Jsou to školy a školská zařízení, které zřizuje MŠMT, kraj, obec

a dobrovolný svazek obcí (dál zkráceně jen veřejné školy). Záměrně jsem

vynechala školy a školská zařízení zřízené podle školského zákona č. 561/2004

Sb., § 8, odst. 3-4 a 7. V těchto zákonných ustanoveních jsou uvedeny školy

a školská zařízení zřízené Ministerstvem obrany, Ministerstvem vnitra,

Ministerstvem spravedlnosti a Ministerstvem zahraničních věcí, dále také školy

a školská zařízení, jejímž zřizovatelem je právnická osoba nebo organizační

složka státu. Výše zmíněný výběr škol jsem udělala z důvodu, aby moje práce

a výzkum, který jsem dělala, nebyly příliš obsáhlé.

5 Srov. Statistické ročenky. Dokument Ústavu pro informace ve vzdělání, 2005 [cit. 11. 1.

2010]. Dostupné na <http://www.uiv.cz/statistiky/statistickeinformace/rocenky>.
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V poměrně rozsáhlém celorepublikovém výzkumu jsem oslovila školy

církevní i veřejné. Bakalářská práce je umístěna od roku 2007 na webových

stránkách církevního školství v České republice. 6

Oblast problematiky vedení škol je velmi široká, proto jsem se zaměřila

na vedoucí roli řídícího pracovníka, na personalistiku, tj. na zaměstnance škol,

mezi které patří nepedagogičtí i pedagogičtí pracovníci a z nich jsem se zaměřila

na učitele. Dále jsem porovnávala informační systémy a komunikaci ředitele

se zaměstnanci, spokojenost zaměstnanců se mzdovým ohodnocením,

zaměstnanecké výhody apod. Také jsem zmapovala ekonomiku škol, tj. tok

finančních prostředků škol (příjmy a výdaje), vybavení škol a porovnala jsem

je s církevními školami. Pro lepší orientaci v této problematice jsem na začátku

práce zpracovala historii školství a pedagogiky se zvláštním zaměřením

na církevní školy.

1.1 Právní předpisy platné pro veřejné školy v České republice

Školství je jedním z úseků veřejné správy státu. Na úseku školství

je realizována státní správa a samospráva.

Základní prameny práva na úseku školství jsou:

• Ústava ČR, ústavní zákon č.1/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

• Listina základních práv a svobod, usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993

Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Z Listiny základních práv a svobod jsem vybrala ustanovení článku 33, z hlavy

čtvrté:

(1) Každý má právo na vzdělání. Školní docházka je povinná po dobu,

kterou stanoví zákon.

6 Srov. Církevní školství.Dokumenty. Individuální výzkumné práce CŠ [cit. 10. 12. 2009].

© Design, redakční systém Navi4D: 2008 -2009. Dostupné na:

<http://skolstvi.cirkev.cz/_d/bakalarska-prace.pdf>.
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(2) Občané mají právo na bezplatné vzdělání v základních a středních

školách, podle schopností občana a možnosti společnosti též

na vysokých školách.

(3) Zřizovat jiné školy než státní a vyučovat na nich lze jen za podmínek

stanovených zákonem, na takových školách se může vzdělání

poskytovat za úplatu.

(4) Zákon stanoví, za jakých podmínek mají občané při studiu právo

na pomoc státu.

Mezi další důležité zákony, o které školy a školská zařízení opírají svoji

existenci a fungování, patří zákony, které platí vždy ve znění pozdějších předpisů:

• zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) - (dál zkráceně jen školský

zákon), v úplném znění zákona vyhlášeným pod č. 317/2008 Sb. ve znění

zákona 49/2009 Sb. a pozdějších předpisů,

• zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti

s přijetím školského zákona, ve znění zákona č. 264/2006 Sb.,

• zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně

některých zákonů – (dál zkráceně jen zákon o pedagogických

pracovnících), ve znění zákonů č. 383/2005 Sb., č. 179/2006 Sb.,

č. 264/2006 Sb., č. 189/2008 a č. 384/2008 Sb.,


[…]

škols.zařízení 2 8 60
Celkem CŠ 30 30
Necírkevní školy
základní vč.ZUŠ 14 8 22
střední 11 5 16
vyšší odborné 6 6 12
škols.zařízení 6 4 10
Celkem NCŠ 37 23 60
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C) Graf – oblast otázek a odpovědí - vedoucí pracovníci.

Oblast otázek vedoucí prac.v církevních školách
ANO NE
1. Komunikujete se zaměstnanci o cílech školy? 30 0

2. Zajímá vás jako ředitele zpětná vazba u vašich zaměstnanců? 29 1

3. Máte vypracovaný plán rozvoje školy? 19 11

35. Máte jasně stanovenou vizi a strategii školy? 28 2

38. Scházíte se s Pedagogickou radou více než 2x ročně (kolikrát)? 28 2

39. Vyučujete jako ředitel více než 5 hodin týdně (kolik)? 13 17
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Oblast otázek vedoucí prac.ve ve řejných školách
ANO NE
1. Komunikujete se zaměstnanci o cílech školy? 36 1

2. Zajímá vás jako ředitele zpětná vazba u vašich zaměstnanců? 35 2

3. Máte vypracovaný plán rozvoje školy? 29 8

35. Máte jasně stanovenou vizi a strategii školy? 32 5

38. Scházíte se s Pedagogickou radou více než 2x ročně (kolikrát)? 32 5

39. Vyučujete jako ředitel více než 5 hodin týdně (kolik)? 15 22
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D) Graf – oblast otázek a odpovědí - misijní poslání škol a praktikující

křesťan - pedagog.

Oblast spirituality na církevních školách
Přihlížíte při výběru zaměst.k tomu, aby uchazeč byl praktikující křesťan? 2 24
Zajímá tato odbornost učitelů studenty a rodiče studentů? 4 16
Je důležité, aby učitel-křesťan předával své os. zkušenosti žákům a stud.? 5 34
Vyučovali by jste ve své škole pastoraci? 16 13
Vedete své zaměstnance, aby se věnovali stud. ve svém volném čase? 18 36
Věříte v osobního Boha? 32

věk ředitelů
31-40
41-50
51-60

61 a více
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E) Graf – oblast otázek a odpovědí - vybavení škol a informační systémy.

Oblast otázek k vybavení a inf.syst.církevních ško l
ANO NE
19. Využíváte ke komunikaci se zaměstnanci e-maily? 26 4
20. Využíváte ke komunikaci se zaměstnanci oběžníky? 11 19
25. Jsou informační systémy ve vaší škole funkční? 30 0
29. Žádá vaše škola o granty z EU? 15 15
30. Máte zaměstnance, který se stará o podávání grantů? 7 23
42. Máte ve škole vlastní jídelnu? 9 21
43. Mají žáci počítačovou učebnu? 26 4
44. Máte pevné připojení na Internet? 26 4
45. Používáte ve výuce zpětný projektor? 24 6
46. Používáte ve výuce dataprojektor? 19 11
47. Používáte ve výuce televizi a video? 28 2
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Oblast otázek k vybavení a inf.syst.ve řejných škol
ANO NE
19. Využíváte ke komunikaci se zaměstnanci e-maily? 20 17

20. Využíváte ke komunikaci se zaměstnanci oběžníky? 14 23

25. Jsou informační systémy ve vaší škole funkční? 33 3

29. Žádá vaše škola o granty z EU? 17 20

30. Máte zaměstnance, který se stará o podávání grantů? 12 25

42. Máte ve škole vlastní jídelnu? 22 15

43. Mají žáci počítačovou učebnu? 32 5

44. Používáte ve výuce křídovou tabuli? 35 2

45. Používáte ve výuce zpětný projektor? 27 10

46. Používáte ve výuce dataprojektor? 23 14

47. Používáte ve výuce televizi a video? 32 5
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F) Graf – oblast otázek a odpovědí – finanční ohodnocení pedagogů.

Oblast otázek k ekonomice v církevních školách
ANO NE

11. Máte ve své škole zaměstnance na Fund raising? 3 27

14. Zjišťujete, zda jsou zaměstnanci spokojeni s výší mzd.ohod.? 28 2

15. Máte vypracovaný systém odměn? 21 9

16. Máte vypracovaný systém příplatků ke mzdě? 26 4

17. mezd nař.vl. 330/03 Sb.=tarifní mzdy pro pedag.a neped.zam.? 28 2

18. Máte vypracovaný vnitřní mzdový předpis? 30 0

26. Máte jako hlavní zdroj financí dotaci ze státního rozpočtu? 27 3

27. Využíváte i jiné dotace (od obce, města apod.)? 20 10

28. Získává vaše škola sponzorské dary? 27 3

31. Má vaše škola jinou (vedlejší) hospodářskou činnost? 9 21

36. Dostáváte od svého zřizovatele sponzorské dary? 24 6

37. Jsou tyto dary pouze finanční? 13 17
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Oblast otázek k ekonomice ve ve řejných školách

ANO NE
11. Máte ve své škole zaměstnance na Fund raising? 3 34
14. Zjišťujete, zda jsou zaměstnanci spokojeni s výší mzd.ohod.? 28 9
15. Máte vypracovaný systém odměn? 35 2
16. Máte vypracovaný systém příplatků ke mzdě? 33 4
17. mezd nař.vl. 330/03 Sb.=tarifní mzdy pro pedag.a neped.zam.? 0 0
18. Máte vypracovaný vnitřní mzdový předpis? 35 2
26. Máte jako hlavní zdroj financí dotaci ze státního rozpočtu? 34 3
27. Využíváte i jiné dotace (od obce, města apod.)? 27 10
28. Získává vaše škola sponzorské dary? 30 7
31. Má vaše škola jinou (vedlejší) hospodářskou činnost? 27 10
36. Dostáváte od svého zřizovatele sponzorské dary? 4 33
37. Jsou tyto dary pouze finanční? 1 36
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