Dvořáková, Eva, Dvacet let církevního školství v České republice 1991-2010). Zákonné a biblické normy; služba a pastorační práce v církevních školách

Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená práce je rozvinutím autorčiny bakalářské práce na PFUK, kde byl akcentován manažerský aspekt církevního školství. V rámci studia Teologie služby se studentka pokusila o syntetický pohled na problematiku církevního školství v teologické perspektivě se zahrnutím právních, personalistických a finančních aspektů a se zřetelem k historické a zahraniční zkušenosti. Vznikla tak jakási základní příručka pro toho, kdo se chce o problematice církevního školství komplexně informovat. V rozsahu diplomové práce pochopitelně bylo možné věnovat se tématům pouze do určité, nicméně v dané souvislosti dostatečné hloubky. Práce je založena na osobní zkušenosti autorky z práce v církevním školství v uvedeném období a její teologické reflexi. Vedoucí práce by si byl přál více rozvinout tento autobiografický aspekt v zájmu uchování osobních vzpomínek pro badatele, kteří budou jednou toto období mapovat. Ale i v této podobě pro ně bude práce cenným zdrojem informací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum Tustae, In Festo Nativitatis S. Ioannis Baptistae, A.D. MMX

Jaroslav Vokoun